
 

от  29   декабря  2012 года                           № 1181 
 

 
О переводе муниципальных бюджетных  

образовательных учреждений, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования, 

на территории Горномарийского муниципального района, 
на нормативное подушевое финансирование затрат на оказание 

образовательных услуг и содержание детей 
 
 
 

Руководствуясь Законом Российской Федерации от 10.07.1992г.  
№ 3266-1 «Об образовании» администрация Горномарийского 
муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Осуществить с 1 января 2013 года перевод муниципальных 
бюджетных образовательных учреждений, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования, 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный 
район», на нормативное подушевое финансирование затрат на оказание 
образовательных услуг и содержание детей. 

2. Утвердить прилагаемую методику расчета нормативного 
подушевого финансирования затрат на оказание образовательных услуг 
и содержание детей в муниципальных бюджетных образовательных 
учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования на территории Горномарийского 
муниципального района.  

3. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию в газете «Край горномарийский» 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации по социальным вопросам           
Е.В. Смелова. 

 
 
 

Глава администрации  
    Горномарийского  
муниципального района                                  Л. Кубеков 

КЫРЫК  МАРЫ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 



 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 
Горномарийского муниципального района  

от 29 декабря 2012 г.  № 1181  
 
 

МЕТОДИКА 
расчета нормативного подушевого финансирования затрат на оказание 

образовательных услуг и содержание детей в муниципальных бюджетных 
образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования  
 
 

1. Общие положения 
 

Настоящая методика устанавливает правила определения нормативных 
затрат на оказание услуг по обучению детей в муниципальных бюджетных 
образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования, на основе принципа нормативного 
подушевого финансирования, в расчете на одного воспитанника, а также 
нормативных затрат на финансирование фонда оплаты труда. 

Норматив затрат на оказание услуг по обучению детей в муниципальных 
бюджетных образовательных учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования – гарантированный 
минимально допустимый объем финансовых средств в год в расчете на одного 
воспитанника на реализацию основной общеобразовательной программы 
дошкольного образования. 

 
2. Определение норматива затрат на заработную плату работников. 

 
 Расчет затрат на оказание услуг по обучению в муниципальных 

бюджетных дошкольных образовательных учреждениях;   муниципальных 
бюджетных общеобразовательных учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования, определяется по 
формуле: 

 
Nб = 12 месяцев * 1,1 * 1,3 * 1,1 * 1,25 * 1,302 * k 
 
где: 
 
Nб – объем затрат на заработную плату работников, рассчитанный 

исходя из численности воспитанников в муниципальных бюджетных 
образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования; 

12 месяцев – 12 месяцев в год; 



1,1 – коэффициент увеличения, связанный с повышением 
квалификационной категории педагогических работников учреждения; 

1,3 – коэффициент, увеличивающий фонд оплаты труда по ставкам на 
величину доплат и надбавок; 

1,1 - коэффициент увеличения оплаты труда на административно-
управленческий персонал учреждения, ученический вспомогательный персонал, 
младший обслуживающий персонал в оплате труда педагогического персонала; 

1,25 – коэффициент, учитывающий повышение ставки работников 
муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования, 
работающих в сельской местности; 

1,302 – коэффициент отчислений по единому социальному налогу; 
k – переуплотненность группы. 
 
Переуплотненность группы определяется по формуле: 
 
k = количество детей в группе / количество детей по СанПиН.  
  
3. Определение норматива затрат на фонд оплаты труда 
 
Фонд оплаты труда определяется по следующей формуле:  
 
ФОТдоу = N * В, где: 
 
ФОТдоу – фонд оплаты труда муниципального бюджетного 

образовательного учреждения, реализующего основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования; 

N – норматив финансирования на реализацию основной 
общеобразовательной программы дошкольного образования; 

В – количество воспитанников. 
 
 

____________________ 



 

 


